令和３年度マーケットイン商品開発事業

松屋銀座における展示販売会「金沢からお正月」展に向けた

商品開発等研修会参加者の募集について（ご案内）

主 催  (公財)石川県デザインセンター

協 力  石川県クラフトデザイン協会

生活者ニーズを把握し、商品を企画提案していく手法は、商品開発の基本として考えら

れます。

当センターでは、そうした観点から、標記展示販売会を契機とした商品開発等研修会を

継続して開催しており、今年度も同研修会の参加者を下記のとおり募集いたします。

なお、研修会では、作り手の皆様の創造性や提案性を重視しており、商品の完成度等に

よっては展示販売会への出品がかなわないこともありますので、予めご了承ください。

また、新型コロナウイルスの感染状況等によっては、研修会の形式や内容等を変更する

場合がありますので、併せてご了承願います。

■研修会

○第１回研修会〔テーマの説明等〕

 「金沢からお正月」というテーマなどについての説明と意見交換を行います。

 なお、第１回研修会には、具体の商品等を用意する必要はありません。

  ・日 時  令和３年５月 27 日(木)午後１時 30 分～３時 30 分

  ・会 場  石川県地場産業振興センター 新館５階 第 12 研修室

  ・講 師  デザインコーディネーター 山田 節子 氏

・内 容  ①事業の概要説明 …… 13：30～14：00

   (予定)  ②テーマ等の説明 …… 14：00～15：00

           講師より、市場の動向やテーマ等について説明していただきます。

              ③意 見 交 換 …… 15：00～15：30

※第２回研修会には、実物の商品を提案していただきます。

○第２回研修会〔商品の提案と講評〕

  ・日 時  令和３年７月下旬～８月上旬を予定（１人当たり約 15 分間の個別指導）

  ・講 師  山田 節子 氏、伊藤 慶二 氏（陶芸家）、十時 啓悦 氏（漆芸家）、

(未定)  志甫 雅人 デザインセンターチーフディレクターを予定。

・内 容  各自、提案商品持参の上説明。改善点等について協議していただきます。

※第３回研修会には、改善した提案商品を持参していただきます。

○第３回研修会〔提案商品の最終チェック〕

  ・日 時  令和３年９月中旬を予定（１人当たり約 10 分間の個別指導と調整）

・講 師  山田 節子 氏、広保  恵 氏（㈱松屋銀座本店専任課長補佐）

  ・内 容   展示販売会に向け、改善した提案商品の最終チェック等を行います。

■出品商品の調整

第３回研修会の結果を踏まえ、山田氏と松屋銀座の売り場責任者等で最終の出品商品

の調整を行います。

なお、その結果については、事務局から出品者に文書にてお知らせします。

■展示販売会

  ・名 称  「金沢からお正月」展

  ・会 場  松屋銀座 ７階 『遊びのギャラリー』及び『和の座ステージ』

・会 期  令和３年 11 月 24 日(水)～12 月７日(火)（予定）

  ・主 催  (公財)石川県デザインセンター

・協 力  石川県クラフトデザイン協会

■事業への参加費

・研修会への参加費は無料です。

・ただし、展示販売会の出品者については、出品料として 12,000 円を徴収させていた

 だきます。なお、石川県デザインセンターの賛助会員及び石川県クラフトデザイン

協会の会員の皆様は 10,000 円とします。

■売上に係る支払い条件

・展示販売会での売上に係る出品者への支払いについては、販売価格(消費税含む)の

60％とします。【40％は松屋銀座の販売・管理手数料となります】

・振込手数料は出品者の負担となります。

■売り場でのアテンド

・作り手である出品者が自ら展示販売会の売り場に立って接客や商品の説明・販売を

行う経験は今後の“ものづくり”に極めて有用であることから、別途、希望者を募

って出来るだけ多くの皆様に参加していただくこととしております。

・詳細については、第３回研修会の時に改めてお知らせします。

■参加の申し込み

・研修会への参加申込みについては、別紙の参加申込書に必要事項を記入のうえ５月

17 日(月)までに郵送かＦax またはＥ-mail で事務局までお送りください。

ご不明の点は事務局まで、お問い合わせください。

《事 務 局》 (公財)石川県デザインセンター <担当>田中、谷口

〒920-8203 金沢市鞍月２丁目 20番地 石川県地場産業振興センター新館４階

TEL：(076)267-0365／FAX：(076)267-5242／E-mail：info@design-ishikawa.jp